



ny Borghese. „Rozkazywać nie chcemy w tej rzeczy, odrzekł Pius IX: ale im prędzej to nastąpi, tem przyjemniej nam będzie.“ Nazajutrz rano villa stała otworem dla wszystkich Rzymu mieszkańców, a dzienniki w wieczór oznajmiły, że książę Don Marcantonio Borghese nie chcąc dłużej pozabawiać krajowców i cudzoziemców cudnego tego spaceru, pośpieszył zadość uczynić pospolitym życzeniom ulubionych swoich ziomek i villę swoją otworzyć rozkazał. Tym sposobem przywróconą została jedna z najpiękniejszych we Włoszech a może w Europie całej przechadzek, i Rzym niesłychanie na tem zyskał, bo *Monte Pincio* w starożytności *colles hortorum* za ciasnym było dla ludności tutejszej ogrodem. Villa Borghese w której się przechowuje tyle arcydzieł sztuki, a między innymi głośna *Wenus*, *la Venere cinestrice* Kanowy, była niegdyś własnością sławnej Beatrissy Cenci i zapisana przez nią ludowi rzymskiemu, przeszła w posiadanie rodziny panującego podówczas Pawła V Borghese, z zastrzeżeniem wszakże, aby Rzymianie mogli się po niej przechadzać jak po publicznym ogrodzie. Dzieje sławnej z piękności i nieszczęścia Beatrissy, dotąd niedobrze znane w szczegółach swoich, gdyż akta jej procesu nie wyszły nigdy z archiwum Watykańskiego, są może jednym z najstraszliwszych, najromantyczniejszych i najbardziej ponurych ustępów z historii wieku XVII-go. Dostarczyły one wątku nieskończonej liczbie powieści; przeto czytelników naszych po włosku umiejących odsyłamy mianowicie do romansu równie dobrego pisarza, jak nieszczęśliwego polityka Guerazzi, który wyszedł rok temu we Florencji pod tytułem: *Beatrice Cenci*. Z pewnością tylko wiadomo, iż ta młoda i przesłiczna Włoszka, była jedynaczką hrabiego Cenci, rzymskiego magnata, człowieka okrutnego i prawdziwie pogańskiej rozwiązłości. Beatrix, sierota po matce, obwołana była jednogłośnie przez współczesnych najpiękniejszą z całych Włoch dziewczęcą. Idealna ta piękność zgubną się stała dla niej, gdyż nieludzki ojciec uwieził ją w zamku dotąd istniejącym, a położonym na niedostępnym urwisku w Apeninach, i przez rok cały ją męczył barbarzyńskim sposobem, aby przełamać jej stałość. Dalecy krewni hrabiego Cenci, pragnący śmierci Beatrissy jako ostatniej ze swego rodu, aby przywłaszczyć jej ogromne dobra, zamordowali go w więzieniu córki, aby po spełnieniu zabójstwa, winę całą na nieszczęśliwą pannę złożyli. Wpływ jednego z nich piastującego wysoki urząd w duchowieństwie, niemałe nadał prawdopodobieństwo takowemu oskarżeniu. Beatrix zatem pomimo swój niewinności wskazaną została na ścięcie i spalenie ciała na stosie, rodzaj śmierci przeznaczony wówczas ojco-bójcom. Przywiedziona na miejsce stracenia i oddana w ręce oprawcy, przed stosem nawet na którym spłonąć miała, zachowała całą spokojność nieskazanego sumienia z męstwem starożytnej rzymianki, i do oprawcy który ją do pala wiązał wyrzekła te pamiętne słowa: *Leghi il corpo mio al supplizio, e sciogli l'anima mia all'immortalità*. — „Wiążesz ciało moje na mękę; a rozwiązujesz duszę moją na nieśmiertelność.“ Mówią, że kiedy jeszcze była w więzieniu *Tordinona* nad Tybrem, gdzie się wznosi dzisiaj teatr tego imienia, a bractwo św. Jana ściętego (*San Giovanni Decollato*) przewodniczące zbrodniarzom na stracenie wiedzionym, weszło niespodzianie do jej podziemia w czarnych spuszczonej na twarz kapturach, z zapalonemi pochodniami w ręku, śpiewając *Miserere*, młoda hrabianka spoczywała w pół omdlała na słomie więzienniczej; i nagle przebudzona tem okropnie dramatycznym zjawiskiem processji pokutników, lubo pomna zawsze wstydu niewieściego, zarzuciła na nagie ramiona i cudne w nieładzie włosy, ościste płótno, jakie jej do okrywania przeziębłych członków zostawiono. Guido Reni, ów mistrz nieśmiertelny, zdołał był wcisnąć się do więzienia za procesją, i pochwycić ten ruch nieporównany dziecięcego przerażenia, rzymskiej dumy i dziewiczej wstydlivosti, by go przekazać na wiele wieków zdumieniu świata. Wdzięki biednej Beatrissy obwinietej w swój biały grobowy całun uwieczniły się pod jego pędem, i jasnieją dotąd obecne, niezrównane i blizkie pomimo dali wieków... a wizerunek ten z pamięci, przechowujący się po dziś dzień w galerji Barberini w Rzymie, jest arcydziełem Guida, najpoetyczniejszym może w świecie kobiecym obrazem... Beatrix głowę ku tobie obraca z boskim posagu greckiego wdziękiem, i patrzy na ciebie prosto, smutno i bezdennie, a żaden wzrok ludzki tak ciebie nie przenika, jak to spojrzenie martwego płótna. Pałacy urok

jej otworzystych, czarnych oczu przycisniony śmiertelną tęsknotą, która nie łzami zrenicę zalewa, lecz ją powleka jakimś brzaskowym światłowieniem, jakąś mgłą ognistą; usta jej nieco pobladłe i na wpół otwarte; zbliżający się zgon już zwarzył rumieniec na śnieżnym obliczu, a ostatni szkarłat odciął pełnie zwolna pod sinością, która jak zwiastun śmierci szerzy się najagodniej Beatrissy, gdyby owe sine pary zmierzchu rosnałe na rzymskim widnokręgu w miarę jak się słońce oddala i jak błędnie ostatni jego odbłask...

Ale wspomnienia uroczej i nieszczęsnej Rzymianki, odwiody nas zbyt daleko od założenia naszego, i cofnęły w przeszłość sprawozdanie z teraźniejszej bieżącej chwili. Niewiemy prawdziwie jak się nam uda ów przeskok od czarnych kapturzonych pokutników i ich ponuręj psalmodji do strojów i wrzawy włoskiego karnawału. Nieśmiertelny piewca *Marji* pytał czytelników swoich: Czy znasz Weneckie zapusty? Chcielibyśmy to samo pytanie do naszych powtórzyć mówiąc im: Czy znacie Rzymskie zapusty? bowiem dla tych, którzy ich niewidzieli, wielce niedostatecznym, jeśli nie zupełnie próżnym, będzie wszelki opis. Stare milczące miasto Cezarów przez tydzień zwany tutaj właściwie *Carnavale di Roma*, zda się jak nawrócona grzesznica z całą mocą nałogu ulegać dawnym niebezpiecznym pokusom, i ostatnich użytych sił dobywać, aby wznowić przez chwilę przynajmniej owe wszystkie swoje pogańskie a tak dla siebie ponętne *Bacchanalia*, *Saturnalia*, *Lupercalia*, i t. d. Jest to anormalny gorączkowy ruch i galwaniczne życie starca, który porwawszy się na nogi z odwiecznej sarkofagów pościeli, od razu chce wyczerpać wszystkie siły, jakie mu zostały, i zagrzebać się żywcem pod stosami kwiatów, lub rozbić czaszkę na bruku z drogich kamieni, jak Cesarz Heliogabal; który przeto nie bawi się, ale odchodzi, szaleje, od siebie, wścieka się z upojenia i rozkoszy, broczy śpionione usta w nektarze, targa konwulsyjnie wieniec z róż i bluszczu, a czując że więdnie, czując że nektar upływa razem z jego życiem, gryzie puhar by jeszcze wysączyć kroplę słodkiego napoju... Żył mu nabrzmiały, pierś się wydeła, skronie jak młoty biją, ochryple gardło wyszło od gwałtownej żądzy... To starożytna *orgia*, to *furor sacer* greckich Menad; uwieńcz go winem i daj mu tyrs w rękę, a wnet ci po po dawnemu wrzaśnie: *Evoe, Bacche!*

Evoe, recenti mens trepidat metu,  
Plenoque Bacchi pectore turbidum  
Laetatur.....

W naszej chłodnej północnej strefie nie można mieć wyobrażenia o tém szaleństwie na wielką skalę, o tém tygodniowym oblakaniu kilkudziesięcio-tysięcznej ludności, która jak jeden człowiek zawrotu głowy dostaje i pisać zaczyna na bruku. Aby oddać to pragnienie i łaknienie rozkoszy, tę gorączkę zabawy, ten wulkaniczny namiętności wybuch, naprózno byś szukał przedmiotu porównania w innych krajach lub nowożytnych dziejach; trzeba się koniecznie cofnąć do Romy Neroń i Dioklecjanów wołającej: *Panem et circenses!* do tych poważnych patrycjuszów i *patres conscripti*, którzy nagle upojeni widokiem igrzysk w cyrku lub w Kolosseum, zbiegali w zawieszonych togach na arenę, i palce maczając w ranach gladiatorów, krwi ich publicznie kosztowali!...

(Dokończenie nastąpi.)

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

*London 15 Marca.* *Observer* donosi za zupełną pewnością, że rozwiązanie parlamentu nastąpi w dniu 25 b. m., a ostatnie posiedzenie odbędzie się 23 t. m. Nowe wybory rozpoczną się w dwa tygodnie później.

Między rozmaitemi raportami wyborczemi które już kursują, wymieniają także, że lord Palmerston w swoim dotychczasowym okręgu wyborczym w Tiverton, będzie musiał walczyć z kandydatem opozycyjnym. Jest nim konserwatysta starszej szkoły pan Maxwell, który w swoim adresie do wyborców oświadcza się przeciw żydom i katolikom.

Lord Elgin przyjął obowiązki pełnomocnika w Chinach i uda się na tę posadę jak tylko oznajomi się dostatecznie z zamiarami rządu. Tak donosi *Times* i oświadcza zupełne zadowolenie z tego wyboru. Lord Elgin jak wiadomo będąc namiestnikiem w Kanadzie, przez szczególny takt którego zasługi powszechnie zostały uznane, po-

trafił silniejszymi węzły, złączyć tę koalicję z krajem macierzystym; on to także zawarł traktat wzajemności między Stanami Zjednoczonymi i Ameryką angielską.

*Wiedeń 15 Marca.* Jego Ces. Mość postanowił, że J. C. W. arcy-książę Ferdynand-Maxymilian, generał-gubernator królestwa lombardzko-weneckiego, ma i nadal zachować naczelne dowództwo marynarki.

*Paryż 15 Marca.* *Moniteur* donosi o przeznaczeniu wdowie byłego niegdyś ministra, pani Martignac, nadwyzyczajnej pensji 6,000 fr.—Generał Corte został mianowany kawalerem wielkiego krzyża Legji honorowej.—Senat na wczorajszym posiedzeniu zatwierdził ostatecznie projekt prawa w przedmiocie uposażenia dla marszałka księcia Pélissier.

Cesarz wczoraj udzielił prywatne posłuchanie księciu Danielowi czarnogórskiemu.

Minister skarbu przedstawił Radzie stanu projekt prawa w przedmiocie zmniejszenia opłaty pocztowej od przesyłek pieniężnych z 2 na 1 pCt.

*Lizbona 6 Marca.* Panuje tu przesilenie ministerjalne. Ministrowie Gomez i Passos usunęli się. Hrabia Lavradio miał posłuchanie u Króla i konferencję z ministrami. Krzesła w gabinecie przyjął on niechce pod żadnym pozorem, ale oświadczył, że szczerze i bez żadnej wstecznej myśli popierać go będzie swoim wpływem i słowami.

*Konstantynopol 6 Marca.* Porta ogłosiła prawo o prasie. Drukarnie i zakłady litograficzne potrzebują upoważnienia zwierzchności. Każdego dzieła pierwszy egzemplarz ma być przedstawiony do osądzenia i upoważnienia radzie wychowania. Przedruk jest zakazany.

(*Preussischer St. Anzeiger*).

A N G L J A.

*London 13 Marca.* Na dzisiejszym posiedzeniu Izby niższej kanclerz skarbu w odpowiedzi na interpelację jednego z członków oświadczył, że nie było w zamiarze negocjatorów ugody co do opłat na Sundzie, przywrócić jedną szóstą opłaty tranzytowej, ponieważ obecnie zdecydowano układy kwalifikujące się do przyjęcia przez wszystkie strony interesowane.

Lord Palmerston prostując złe zrozumienie jednej z klauzul traktatu zawartego z Persją, oświadczył, że rząd angielski zamierza zrzec się protektoratu nad Persją jeśli inne mocarstwa zechcą to samo uczynić.

Pan Labouchere doniósł Izbie, że ostatnie wiadomości otrzymane z Chin zapewniają, że spokojność w prowincjach północnych została w zupełności przywróconą.

Izba następnie postanowiła prosić Jéj Kr. Mości o wyznaczenie jej mówcy, który usuwa się z tej posady, pensji dożywotnej 4,000 fst.

— Dziś odbył się meeting w Guildhall (czyli na ratuszu starego, właściwego, miasta Londynu, City of London), pod prezydencją lorda-majora. Przedstawione zostały liczne kandydatury do przyszłych wyborów parlamentowych, ale prócz lorda John Russell i pana Masterman wszystkie imiona kandydatów nie mają ważniejszego znaczenia. Przyjęto następnie rezolucję wynurzającą zaufanie dla teraźniejszego gabinetu, po odrzuceniu poprawki która chciała wyrzucić brak dostatecznej ufności. Opozycja była bardzo silna i opinie bardzo rozdzielone. (*Le Nord*).

— Lord-major na wczorajszym posiedzeniu rady municypalnej uczynił następujące oświadczenie:

„Miałem zaszczyt być przyjętym we środę z naszym sekretarzem przez lorda Palmerston, i doręczyłem mu adres rady, pochwalający postępowanie panów ministrów Jéj Kr. Mości. Z zadowoleniem przychodzi mi tu oświadczyć, że zostaliśmy najserdeczniej przyjęci i że Jego Czesć oświadczył nam, że wotum zaufania dane przez radę z powodu postępowania rządu Jéj Król. Mości w Chinach niezmiernie mu pochlebia.“

Rada z najwyższymi oklaskami przyjęła to oświadczenie.

— Ważny meeting odbył się dziś po południu w Guildhall. Lord-Major zagajając posiedzenie oświadczył, że przyjął prezydentowanie na tym meetingu na żądanie przeszło 800 wyborców z City.

Przyjęto następującą rezolucję:

„Lord Palmerston przyjąwszy ster rządu Anglii w okolicznościach nieskończenie trudnych i w przesileniu wielkiej wojny, którą potrafił zakończyć zaszczytnym pokojem, ma ważne prawo do wdzię-

czności narodu, a ponieważ wotum Izby niższej zganiło go za politykę jakiej się trzymał w sprawie chińskiej, przeto meeting obecny czuje się obowiązany do oświadczenia, że według położenia interesów w Chinach i wypadków jakie tam miały miejsce, żaden angielski rząd nie mógł trzymać się innej polityki, któraby zgodziła się z bezpieczeństwem osób i własności poddanych angielskich w tej okolicy świata, tudzież z honorem i godnością narodu. (Ind. Belge).

F R A N C J A.

**Paryż 14 Marca.** *Moniteur* przemówił na koniec. Doniósł on o podwyższeniu z 5 na 15 c. za 100 fr. za opłaty od papierów publicznych, jaka dotychczas była pobierana. Od kilku dni obiegają już w tym duchu niepewne wieści na giełdzie i w świecie finansowym. Umieszczenie jej w *Monitorze*, usunęło wielką niepewność, która była bardzo szkodliwą wszelkim interesom, uwolniło także publiczność od obawy podatku od transakcji.

Nie należy zatem dziwić się, że interessa były dziś bardzo ożywione. Renta 3% podniosła się z 71, następnie doszła aż do 71,35 a zamknęła na 71,30, z podwyższeniem 40 c. Nieszczęściem słabość kursów londyńskich które dziś znowu okazały się niższe, zatrzymała nieco dalszy pęd targu. Na kredyt ruchomy było nieco żądań i kurs podniósł się blisko o 15 fr. W kolejach żelaznych dużo było ruchu.

Wczoraj wieczorem i dziś rano rozmawiano w niektórych salonach politycznych o sprawie Neusztatu i nowinach poufnych jeśli nie urzędowych otrzymanych w tym przedmiocie z Berlina.

Wiadomości te dużo zostawiają do życzenia, czyli innymi słowami, bynajmniej nie są zadawalające.

Usprawiedliwiają one najstaranniejszą królą pruskiego i barona Manteuffel z smutnego opóźnienia, na jakie gabinet berliński naraża tę sprawę. Utrzymują naprzykład, że i król i jego pierwszy minister zostali obecnie sparaliżowani w swoich najlepszych chęciach, zrzeczenia się na zawsze władzy nad Neusztatem, przez stronnictwo krzyżowe. Wpływ tego stronnictwa znakomicie się powiększył przez formalne oświadczenie, że armja pruska czuje się głęboko urażoną w swojej godności, przyuszczeniem że korona może chcieć zupełnie zrzec się swoich praw do księstwa.

Książę Daniel Czarnogórski przedstawił się dziś Cesarzowi i Cesarzowej, i przedstawił Cesarstwu Ichmość cały swój orszak. Oboje Cesarstwo okazali największą uprzejmość dla księcia, który następnie z Tuileries udał się do Palais Royal dla odwiedzenia książąt Hjeronima i Napoleona.

Nie wiemy jeszcze nic pewnego jak stoją negocjacje w przedmiocie Czarnogóry, ale zapewniają że Anglja i Austria zgadzają się i w tej kwestji co do opinji i polityki.

I tak przystęp do morza Adrjatyckiego żądany przez Czarnogórę, spotyka nieco silną opozycję ze strony gabinetu londyńskiego i wiedeńskiego. Jeśli tak jest istotnie jak to zresztą stanowczo utrzymują, niezmiernie dziwiłby nas ten nagły obrót frontu w przekonaniach politycznych Anglii i Austrii co do Czarnogóry.

Któż bardziej jak te dwa mocarstwa usiłował urzędowo usprawiedliwić pretensje Czarnogóry do zupełnej niezawisłości? Nie zapominano że w czasie kampanji Omera-paszy w roku 1852, lord Malmesbury wówczas minister spraw zagranicznych w Anglii, powiedział w izbie: „Mylordowie, niezawisłość Czarnogóry, jest faktem dopełnionym od dawna.“ Nie zapominano także o owiej sławnej missji którą książę Leiningen (Linange) spełnił w roku 1853 w Konstantynopolu. Czyż ta missja mogła zmniejszyć upór księcia Czarnogóry w zamiarze zerwania zupełnie z Portą Ottomańską? Bez wątpienia nie.

Tymczasem dziś kiedy książę Daniel gotów już jest przyznać lenną zwierzchność Porty, czyż przystoi gabinetowi Londynu i Wiednia, usiłować sparaliżować szlachetne usiłowania rządu francuzkiego ku wyjednaniu wymaganych ustąpień i zgodnego załatwienia niezgody zarówno zadawalającego Turcję i Czarnogórę?

Słychać że p. E. Girardin zamierza kupić *Revue des Deux Mondes*, dodają że nowo-nabywca ma dać 600,000 fr. za własność tego pisma. Nie wiemy czy p. Girardin gotów jest dać tę sumę, ale wątpimy żeby p. Buloz gotów był ją przyjąć.

Pan Alexander Mon, nowy poseł hiszpański przy stolicy apostolskiej, przybył do Paryża i w stanie przedstawiony Cesarzowi przez marszałka Serrano, a następnie udał się na swoją posadę do Rzymu.

— O posiedzeniu rady stanu, na którym projekt prawa w przedmiocie podatku od papierów publicznych, został ostatecznie zdecydowany. *Moniteur* donosi w następujący sposób:

„Rada stanu odbyła dziś trzecie posiedzenie pod prezydencją Cesarza. Postanowiono na niem że projekt prawa w przedmiocie akcji i obligacji rozmaitych towarzystw, ma być oparty na następujących podstawach: Podatek naznaczony od tych papierów w prawie z dnia 1go czerwca 1850 roku, co do stempla i obiegu tychże papierów, ma być z 5ciu na 15cie cent. od 100 fr. podwyższony. Podatek ten ma być coroczny i obowiązujący i w teraźniejszym sposobie poboru jak takowy wspomnianym prawem z roku 1850 oznaczony został, żadna zmiana nie zajdzie. Administracja publiczna oznaczy regulamin, według którego podatek ten ma być do papierów zagranicznych, kurs we Francji mających zastosowany.

— Dziś dopiero dziennik urzędowy donosi, że marszałek Randon od kilku dni znajduje się w Paryżu.

— Kommissja do kodexu wojskowego w ciele prawodawczym, codziennie odbywa długie posiedzenia.

— Cesarz wczoraj w towarzystwie jednego ze swoich oficerów służbowych, zwiadał budowlę nowego Luwru.

— Kommissja do kodexu wojskowego pracuje ciągle w Ciele prawodawczym w nieobecności Izby która obecnie nie odbywa posiedzeń publicznych. Pomimo kilku rozpraw ważnych ale czysto szczegółowych, dzieło kommissji postępuje ciągle. Na pierwszym posiedzeniu komisarzy roztrząsnęli i przyjęli 25 artykułów, nazajutrz przyjęto ich osmnaście i zdaje się że i dalszy ciąg nie będzie postępował powolnie.

Jednym z nowych punktów tego prawa który jak się zdaje obudził bardzo żywe spory, jest ten który upowaznia jenerała-porucznika dowodzącego dywizją, do polecenia lub zaniechania procesu w przedmiocie skargi pułkownika. Dawniej proces w takim razie był obowiązującym, koniecznym, według nowego prawa będzie dowolnym. Niektórzy członkowie kommissji wyrazili się, że ta swoboda zostawiona jenerał-porucznikowi; którego posada nie jest trwała, który mało albo wcale nie zna pułków zostających pod jego zwierzchniem dowództwem, że ta swoboda mogłaby szkodzić powadze władzy pułkownika w przypadkach gdyby żądanie tego ostatniego nie było uwzględnione. Rzeczywiście pułkownik jest głową rodziny wojskowej i dotychczas nie postanowiono względem wypełniania władzy ojcowskiej w całej jej rozciągłości.

— Pomimo pewnych twierdzeń korespondencji z Wiednia, nie sądzimy żeby hr. Buol odpowiedział na ostatnią notę hr. Cavour i zapowiadają z zupełną pewnością jeśli nie zerwanie stosunków dyplomatycznych z Piemontem, to przynajmniej wyjazd hr. Paar z Turynu. (Indepen. Belge).

#### KSIEZTWA NADDUNAJSKIE.

**Galacz 4 Marca.** Przed kilku dniami Omer-Bey z wielkiem podziwieniem komendanta okupacji austriackiej w Sulinie, przybył tam z 150 żołnierzami tureckimi dla zajęcia w posiadanie Suliny i ujęć Dunaju. Wkrótce potem nadszedł tu rozkaz oddalenia się wojska austriackiego z Suliny; domyślają się tu że gabinet wiedeński dla tego tak pospieszył z tem poleceniem, aby się obejść bez potrzeby znoszenia się w tym przedmiocie z kommissją europejską której działalność nienajprzychylniej uważana jest w Wiedniu.

Poseł belgijski pan Blondel, w tych dniach odjeżdża do Konstantynopola. Pozornym celem jego długiego pobytu w Księstwach było uorganizowanie konsulatów belgijskich w Jassy i Galaczu, tudzież bliższe zapoznanie się z stosunkami handlowymi Księstw. Rzeczywisty zaś powód zapewne spoczywał w przyszłej organizacji Księstw i przypuszczeniu, że w razie połączenia ich w jedno, możeby korona ich mogła się dostać hrabiemu Flandrii, synowi młodszemu Króla belgijskiego. (Neue Preussische Zeitung).

#### P R U S S Y.

**Berlin 14 Marca.** Sprawa Neusztatu przybiera obrót któryśmy dawno przewidywali i dziwimy się że w Paryżu a mianowicie w łonie konferencji, przyjęto z podziwieniem a nawet z pewnym rodzajem goryczy oświadczenie pana Hatzfeld na drugim posiedzeniu, że propozycje jakie mu zakomunikowano, przyjmuje *ad referendum* i żąda od swego rządu nowych instrukcji. My tutaj jeszcze bardziej dziwimy się temu podziwieniu. Zdaje się, że za punkt

wyjścia negocjacji obrano tam to, co za ledwie mogło być ostatecznym celem do którego one doprowadzić mogły.

Rzeczywiście w żadnym z dokumentów urzędowych jakie doszły do wiadomości publicznej, Prussy nie dały do zrozumienia, że gotowe są przyjąć zrzeczenie się swoich praw do Księstwa Neusztatu za zasadę do narad konferencji, która w takim razie jeszcze tylko miałaby do roztrząsania warunki pod którymi to zrzeczenie się mogłoby nastąpić.

Otóż taki sposób postępowania jest najzupełniej niezwykłym, bo konferencja paryska nie jest bynajmniej trybunałem do decydowania kwestji prawa, nie może ona mieć innej misji jak tylko wynalezienie środków pogodzenia prawa z faktem. Być może że poufnie Prussy dały poznać że gotowe byłyby darować Szwajcarii Księstwo Neusztatu, ale bezwzględnie tę ewentualną darowiznę przywiązywały one do pewnych warunków, które potrzeba będzie roztrząsać i przyjąć nim król będzie mógł dotrzymać przyrzeczenia które uczynił tylko w zupełnie poufnym sposobie.

Instrukcje nowe, ponieważ odnoszą się do zupełnie nowego położenia, zostaną wkrótce przesłane panu Hatzfeld, a ci z pomiędzy pełnomocników którzy są autorami propozycji o których mowa, przekonają się, że Prussy nie zeszły z drogi prawa i umiarkowania, ale że one potrafią utrzymać swoją godność wielkiego mocarstwa europejskiego.

Tymczasem świat dyplomatyczny żywo zajmuje się tą kwestją. Dzienniki które utrzymują że Rosja i Austria przystąpiły do propozycji przyjęcia za zasadę układów, zrzeczenia się władzy nad Neusztatem, mylą się zupełnie.

— Dawno już rozprawy izby panów nie przedstawiały tak drgającego zajęcia jak na wczorajszym posiedzeniu. Były to rozprawy nad propozycją p. hr. Itzenplitz, żądającej niedopuszczenia rozdrobnienia własności ziemskich w sześciu prowincjach wsch. dnich Pruss, co hr. Beissel chce rozciągnąć także do prowincji Nadreńskiej. Ten wniosek wywołał żywe protestacje na ławkach reprezentantów Nadreńskich, a w ustach jednego z nich, przybrały one tak ostry charakter, że aż izba okazała swoje niezadowolenie z tego powodu.

W izbie deputowanych jutro z porządku przedmiotów przypada petycja negocjantów królewskich żądająca jak najprędszego przedsięwzięcia robót około połączenia kolei żelaznych między-narodowych.

(Le Nord).

#### Pani Ristori.

#### TRAGEDJA I KLASYCZNOŚĆ.

Parę miesięcy upłynęło od zjawienia się pani Ristori na scenie naszej. Dotychczas uciechły oklaski, głosy uwielbienia, szła jednych, powątpiewanie drugich grą jej sprowadzone. My co tak łatwo dajemy się porwać wrażeniom chwili, że o wszystkim wtedy zapominamy i naraz całą prawie istotę uniesieniu oddajemy, tyliśmy już o pani Ristori mówili, tyle o niej pisali, że niewczesnem zdawać się może wywoływać przymgloną postać znakomitej artystki, odnawiać znowu uciszone wrażenia. Sądzimy jednak, że dzieło sztuki, jak każde inne, potrzebuje pewnej odległości, perspektywy, uspokojenia, żeby ocenienie stać się mogło owocem głębszego rozmysłu i prawdziwszego uczucia. Powiedzieć to samo można o przedstawieniu scenicznem. Nie próżno bo starożytni Melpomenę w gronie bóstw Parnasu umieścili; przedstawienie sceniczne chociaż jest niejako ciałem tylko dramatu, żyjącym tłumaczem twórczego pomysłu, jeżeli pod względem materiału nie ma tego ustalenia w formie co rzeźba i malarstwo, a w pojawach swoich bardziej przelotne budzi wrażenia, niż poezja i muzyka, którym daleko dzielniej pomóc przychodzi, za to pod względem tegoż materiału rozporządza wszystkimi środkami, które tym sztukom razem wziętym służą. Myśli i uczucia posługują tu rzeźbą i pełnością postaci, koloryt, głos, śpiewność — wszystko to życiem i ruchem podniesione. Przy tem bogactwie środków, dramat w utworach swoich i przedstawieniu tém łatwiej spadał z wyżyn swoich, jako i dzisiaj się dzieje, do pospolitych myśli, wrażeń i powszednich mierności; przekształcał się w trybunę dla codziennych a postronnych w sztuce celów, często w szkołę szpetności i zepsucia. Ubóstwa tego niezdola pokryć gruba warstwa rażąco narzuconego kolorytu; gwałtowna, ale pozorna tylko akcja; krzykliwe i rozczochrane ale płaskie charaktery. W tym stanie rzeczy, pojawienie się artystki większego zakroju i wielkich darów, musi

być pożądanym nabytkiem dla wszystkich co okolo sztuki *żywczo* myślą dla sprostowania publicznego smaku, nauki i przykładu sceny na której występuje. Pani Ristori, oprócz z grą swoją, za znajomością nas z utworami sztuki tragicznej włoskiej: Alfierego, Sylwiusza Pellico, Marenco, z Marją Stuart Schillera, a Medea nowożytną Legouvégo i z komedją wielce w swoim czasie cenionego Goldoniego; — wszystkie te dzieła nowe prawie dla nas, prace poważniejszych zamiarów, a nadewszystko pojawienie się tragedji na scenie naszej, nadają pobyтови pani Ristori ważność prawdziwego wypadku, *następczą sposobność poruszenia kwestji sztuki odlogiem leżących*, bo w obec tych zwykłych utworów jak: *Zyd wieczny tułacz, Jest temu lat szesnaście, Trzydzieści lat szulera* i tylu innych, zawstydzona krytyka nie wie co ma począć. Inaczej się ma z wystąpieniem pani Ristori; wtedy ciekawem i pożytecznem się staje śledzić za wyrażeniem sądu publicznego, za usposobieniem i smakiem którego dał dowody.

W szeregu przedstawionych przez panią Ristori sztuk, znalazły się dwie, którym za treść posłużyły podania mitologiczne Hellady. Wystarczyło to dla recenzentów w pismach naszych do ogłoszenia Mirry i Medei za *tragedje starożytne, klasyczne*; — słyszeliśmy nawet wielu poważnych sędziów unoszących się nad wybora prostotą i klasycznością Mirry Alfierego. Tak powszechne, a jednak opaczne zdanie potrzebuje koniecznie sprostowania, bo jest dowodem złego u nas pojęcia *klasyczności*, do której wszakże każda wielka literatura i sztuka zmierzać musi.

Wyobrażenia o starożytnej piękności lepiej daleko niż później pojmowane za Zygmunto, (1) wkroczyły do nas powtórnie z francuzkim klasycyzmem i noszą dotąd na sobie *odpowiedzialność* tego niefortunnego skojarzenia. Stąd byle jaki zastryglony przedmiot z przedchrześcijańskiego świata wyjęty, szkielet dawny poruszany konwencjonalną i układną akcją, brano za ducha Grecji. ztąd potem znowu wrzask na klasycyzm i poetykę Aristotelesa, którą powierzchu tylko i mechanicznie jedni i drudzy pojmowali. Zapewne ta mechaniczna foremnosc ustrzegła piśmiennictwo nasze z końca XVIII i XIX stulecia od wielu ekliwosci, nieladu, pospolitych wrażeń, kontorsji; słowem rozstrojenia myśli i formy, które napłynęły z odzwywczym. ale mętnym jeszcze prądem romantyzmu, z tem wszystkim jednak zalety te przypłacała często wielkiem zinnem i sztywnością, brakiem siły i niebieskiej iskry genjuszu. (2) Skoro też po burzliwym w literaturę wtargnięciu nowe żywioły uspokojone zwycięstwem, ujęły się silnie w pokładach życia narodowego, wnet znaleźli owi pomarli i żywi mistrze głębsze zrozumienie i poczucie starożytnej sztuki niż ich poprzednicy, którzy zapomnieli, że literatura starożytna, była w najpełniejszym znaczeniu tego wyrazu narodową i że żadne naśladownictwo nie stworzy nigdy klasycznej literatury, ani też obcych piękności nie pojmie. Tylko na gruncie narodowym powstać może literatura klasyczna i sobie podobną zrozumieć. (3) Stało się u nas, z niejaką tylko różnicą, co poprzednio sprawdziły Niemcy, gdzie sztuka grecka począwszy od Lessinga, w wielkim ruchu nad którym panują genjusze Göthego i Schillera, dopiero prawdziwie pojęta została, co dziś jeszcze dzieje się we Francji, gdzie po elukubracjach romanty-

(1) Dosyć na poparcie tego zdania wspomnieć *Odprawę posłów greckich* Kochanowskiego: pracę pośpieszną, do której wartości nie przywiązywał, sam *blażnistwem* ją nazywając, w układzie też istotnie wadliwą, ale w której są jednak znakomite piękności, wielkiem pojęciem starożytnego stylu nacechowane. Zresztą obznajomionym z historją naszej literatury wiadomo, że rzeczywiście w XVI wieku więcej uprawiano u nas literaturę grecką, niż w którejkolwiek z następnych epok.

(2) Wineinem dla lepszego wyrozumienia dodać, że tak w końcu XVIII jak w początku naszego stulecia nie upatruję bynajmniej samego naśladownictwa; owszem i w tym czasie mamy znakomitych poetów, pisarzy samodzielnych, narodowych i te też ich utwory, a przynajmniej części utworów, najtrwalszą przechowały wartość.

(3) Mickiewicz w polemice przeciw *krytykom i recenzentom* Warszawskim, nie powstawał na klasyczność ale na niewłaściwość tego przywłaszczenia: „*Łacina do reszty wyszła była z mody*,” są jego słowa: „*o greczyźnie mówić przestano i tem więcej broniono klasyków, im więcej zaniedbywano klasyczne języki*.” A dalej: „*obstają niby przy starożytności, przy*

zmu krytyka umiejętna, powoli coraz głębiej przeziera ducha Hellady, a odmiennie nieco niż za Racina i Laharpa, ale czeka dotąd na mistrza, coby wielki jej zapas życia, doświadczeń i wiary w klasyczną obłąkliwość.

Z tego stanowiska tragedia Alfierego Myrra nie może uchodzić za starożytną a tem bardziej klasyczną. Sądźmy nawet, że przedmiot tragedji opartej na występnej miłości, córki dla ojca, odrzucałby estetyczne uczucie greków. Jeżeli w mitologicznych ich podaniach znajdujemy wypadki i postacie straszne i wstrętne, dla przedstawienia czy w plastyce, czy w dramacie, wiedzeni najszcześliwszem i najwyborniejszem poczuciem granic sztuki, wybierali z upodobaniem te, które pogodnej piękności odpowiedzieć mogły. Zmuszeni nadać kształty tym wymysłom, wtedy jeszcze ochraniać od szpetności co było ludzkiego w tych postaciach; tak Meduza choć ze splotem węzów na głowie twarz piękną zachowała, a skoro czuli, że myth przechodzi zakres sztuki i możliwego wyrażenia, choćby tylko pomyslowego, uciekali się do przemian, których cały szereg w mitologii greckiej znajdujemy. Do tego ostatniego rzędu należy Mirra, którą po dokonaniu zbrodni wyobrażnia Greków przemieniła w drzewo sączące lzy wonne, składając tem śliczny dowód niemocy i niepowołania sztuki do oddania tak przeciwnej uczuciu zbrodni i tak rozpaczliwego żalu. Co tu widzimy w plastyce, odbywało się także w tragice. Chociaż tragedia grecka w Orestei Eschyła, w całym potem cyklu sztuk na historii rodziny Edypa osnutych, przedstawia szereg zbrodni najdzikszych, łagodne one były nietylko wiarą w fatalność, ale nadto najkunsztowniejszą budową całości, posągowa pięknością wyprowadzonych figur, które miarkowały wrazenie gwałtownego i rażącego wypadku. Ale co obecnie dla nas ważniejsze jeszcze, że miłość chorobliwa, tak dziś często w dramatach nadużywana, a tembardziej tak niepodobna jak Mirry, nieznaną była tragice greckiej, która znowu wiedzona godnością i pięknością idealną sztuki, bohaterskim i publicznym charakterem tragedji, ozdobiła bohaterki swoje najpiękniejszymi wdziękami niewieściego wstydu. — Pierwszy Eurypides, który w tragice greckiej przedstawia zwrot od dawniej powagi i pogody do bardziej namiętych, pieszczonych i chorobliwych uczuć, przedstawił w *Hipolicie* miłość Fedry dla pasierba, ale i tu nawet Hipolit poświęcony czystej Djanie na pierwszym jest planie, a Fedra drugie zajmujemy miejsce, i w ciągu akcji nigdy do siebie nie mówią. (4) Sądź więc niebezczasnym twierdzenie, że przedmiotu takiego jak w Mirrze, nigdy żaden wielki tragik grecki nie byłby użył, choćby nareszcie dla tego samego, że przedmiot podobny nie dopuszcza żadnego rozwinięcia akcji, żadnego ruchu, żadnej nietylko wymiany ale poruszenia uczuć, jeśli nie chce przekroczyć wszelkich krańców obrzydliwości; — co też najzupełniej się sprawdza na Mirrze Alfierego. Ale nietylko pod względem treści Mirra za starożytną i klasyczną uchodzić nie może, ale jeszcze pod względem wykonania. Tragika grecka nie przedstawia ani tego bogactwa, ani rozwinięcia charakterów co dramata nowożytny, jednak postacie jej są zawsze doskonale rzeźbione i pełne, przejrzyste i wielkie; akcja niezmiernie prosta ale misternie zasklepiona, organicznie powiązana. Tym czasem w tragedji Alfierego prócz jednej Mirry, wszystkie inne postacie najnieznośniej płaskie, martwe i rozplakane. Ojciec, matka, kochanek i mamka, zawodzą od wejścia na scenę sentymentalny chór rozkwilenia, a we wszystkim ustępując Mirrze, wywiązaniu się akcji, stają na przeszkodzie. *Pereusz* (kochanek) wygląda na wymarzonego, romansowego rycerza (5), co tak la-

*klasyczności, jakże niesumiennie nadużywają tych wyrazów. Toż oni nie umiejąc łaciny, nie mając pojęcia o greczyźnie, chcą uczyć Niemców i Anglików jak starożytną sztukę cenić i czić należy, o ile formy jej naśladować wolno.*“

Dziś nawet pomimo tak powszechnego u nas zaniedbania literatury greckiej, więcej się nią zajmują niż przedtem. Dowodem przekłady Siemienińskiego Odysei, Kaszewskiego, Maleckiego, Wolickiego, Węclewskiego tragików greckich. Słyszeliśmy także o podobnej pracy Berwińskiego.

(4) Kto ciekawy porównać jak przedmiot ten kunsztownie i ostróżnie przez Eurypidesa traktowany. popsuty został przez Racsyna, niech przeczyta piękną rozprawę Augusta Szlegla, o obu Fedrach, którą Kaliński po polsku przełożył.

(5) Nie chcąc przedłużać rozbioru, dosyć czy-

two i szlachetnie zostawia Mirrze wolność rozporządzenia swém sercem, że nikt śmierci jego nie uwierzy, nikt nad losem się nie uzali, bo to miłość bez prawdy i życia. Wszystko to ani piękne, ani do starożytnych charakterów podobne. Akcja nie prosta ale żadna, co zupełnie co innego, ustroju artystycznego, który greckim tragedjom nadawały chóry, myśli proste i piękne, wyrażone w ślicznym i śpiewnym wierszu, nie ma wcale; — fatalność występująca w zemście Wenery nad Mirrą, powód tej kary tak pobieżnie natrącony i w tył działania tragicznego zasunięty, że ginie niedostrzeżony prawie, a jednak stanowiło to główną sprężynę greckiej tragedji, która usprawiedliwiała i podnosiła zarazem sprawy do nadprzyrodzonego porządku, nadawała utworom jedność panującej myśli. W całej więc sztuce występuje wybitnie jedna tylko postać Mirry i ta przyznaje, że jeżeli gwałtem damy jej miejsce w tragicznym przedstawieniu, szczęśliwie pod względem scenicznym pomysła i utrzymana została; tak dalece że zdaniem mojem mniej daleko budzi wstrętu niż pięknym przemawiająca wierszem Fedra Racsyna. Mirra prześladowana przez furje walczy z niemi, i dzika, nieludzka, ale tłumioną walkę, kończy dożną śmiercią skoro zaledwie cień wyznania z ust jej wyszedł. Pomimo wszystkiego jednak zaleta to w końcu mierna, bo gdyby Mirra milczyć przestała, patrzeć nie moglibyśmy na nią, a okupiona ubóstwem całości, które spowodowane zostało wyprowadzeniem na widok tak niestychanego, niepodobnego uczucia. Zdaniem mojem Mirra, jest najmniej starożytną i klasyczną tragedją; przeciwnie ma przedsmak dzisiejszych szalonych dramatów, które tak często sięgają po nieludzkie, torturowe sytuacje, poświęcają dla nich całość sztuki, żeby w jednej postaci skupić wszystkie sztuki, jakie im dziko i ponuro podżegana imaginacja nastęrcza. Pojmujemy też dla czego wielki, ale posępny i niespokojny Byron, tak silnego, jak piszą, doznawał wrazenia na przedstawieniach Mirry, że przypłacał je nerwowymi napadami.

Rozszerzyliśmy się dłużej nad Mirrą, bo wady, któreśmy w niej wytknęli znajdują się mniej więcej we wszystkich tragedjach Alfierego. Nie odmawiamy najznakomitszemu tragikowi włoskiemu rzeczywistych zalet; zdaje nam się że jeżeli pod względem ustroju artystycznego, zalet wiersza, podniosłości charakterów, dosyć manierowanej ale regularnej piękności postaci, nie może być porównany z francuzkimi tragikami, pod względem znowu obmyślenia całości, przejęcia się starożytnym stylem, śmiałości i siły, zwykle nad nimi góruje. Wśród znacznej liczby scenicznych sztuk tego poety, jest wiele daleko lepszych od Mirry, a między innymi przełożona przez Felińskiego Wirginja nierównie większe ma zalety wewnętrzne, z tem wszystkim jednak Alfieri należy do uroczystej, urzędowej szkoły tragików francuzkich, a najlepszych ich zalet nie posiada. Włosi i znawcy języka zarzucają mu twardość i oschłość wiersza, niekorzystanie z piękności i melodyjnego czaru języka Petrarki i Tassa. Co do wewnętrznych przymiotów Alfieri, jest dowodem, że tylko prawdziwy genjusz poetycki potrafi się uchronić od wad kierunku umysłów i panującego nastroju literatury w pewnej epoce. Zył on w czasie, kiedy literatura włoska straciwszy z niepodległością kraju, źródło samodzielnego natchnienia, szukała we Francji wzorów dla siebie; kiedy Filangieri i Beccaria powtarzali Montesquieu'go i Ruosseau'a, a Metastasio idylliczną poezję francuzką. Gwałtowny, niepodległy umysł Alfierego, jego *patryjuszowski* republikanizm wzdragał się na to niewolnictwo i odrębnego zapragnął toru. Zamiar najszlachetniejszy połączony z zapalem dla cnót republikańskiego Rzymu, zwrócił go do wzorów starożytnych; naprzód rzymskich, następnie greckich. Dla tego jednak, że wniósł w przedsięwzięcie nietyłe zamiłowania piękności, ile do śmieszności doprowadzoną gorączkę politycznego dotkrynera i starożytnika (6) nie szerokość i giętkość poetycznego umysłu ale oschłość formuły, nie umiarkowanie i pełność dzieła sztuki ale gwałtowność sekciarza, Alfieri nie mógł być samodzielnym poetą, ani pochwycić co było treścią starożytnych utworów. Tym spo-

telnika odesłać do akt. I sc. 3, akt. II sc. 1, akt. IV sc. 2 i tylu innych ustępów, żeby go przekonać, jak Alfieri pomimo chęci naśladowania starożytniej tragedji, bohaterom swoim kładzie w usta nowoczesne, dzisiejsze zupełnie uczucia.

(6) Tak np. ustanowił order kawalerów Home-  
ra i pierwszy przypiął medal tego kawalerstwa.

sobem tragedje Alfieriego wpadły właśnie w to co było najgorszego w tragice francuskiej, t. j. w konwencjonalność a poetycznych ich zalet nie posiadały. Upodobania nie rzecz sama się zmieniała; osoby jego nie mają zapewne układowej postawy wykwińskiego, monarchicznego dworu Wersalskiego, ale przemawiają za to często bardzo językiem teoretycznego publicyżmu. W tragedji greckiej heroiczne figury mythów czy historii nie są pozbawione całkowicie: miłości życia, słabości stworzenia, całej tej rozmaitości i cieniowania uczuć, które podnoszą jeszcze poświęcenie, stają się źródłem współczucia; u Alfieriego są to pospolicie z głazu wykuci stoicy, których żadne pociski losu nie dotykają. Prostota wielka akcji greckiej zmienia się u niego w oschłość i sztywność, naiwność charakterów w sentymentalność, a gdzie przychodzi katastrofa i występują charaktery namiętne, swobodne rozwinięcie zastępuje szamotanie, a siłę charakterów w gwałtowność i szorstkość. Dla dopełnienia charakterystyki Alfieriego przytaczamy słowa pana Villemain, bo lepiej nas wytłumaczą niż byśmy sami to uczynić mogli i wypowiadają powszechne, niezmiennie prawo estetyki, którego pominięcie musi koniecznie ścieśnić widzenie, wykrzywić formę i natchnienie poetyckie, zarówno gdzieindziej jak u nas, zarówno wczoraj jak dzisiaj, dziś nawet częściej niż kiedykolwiek, od czasu kiedy literatura stała się dla wielu szrankami w których przemagają małe zapasy codziennego, spowszedniałego życia, nad pełnością myśli i artystycznej formy. Grafnie powiada p. Villemain:

„Alfieri w niejednym szczególe przypomina Byrona; zbliżają ich do siebie melancholija wyniosła i dziwaczna, rozhukane zapędy, podróże bez celu, namiętności niegodne, żar zarówno w pracy jak w nierządzie. Oryginalność i podobieństwo obu tych postaci uderzają nas od razu; — każą one przeczuwać raczej poetę niż twórcę dramatycznego. Bo są to cechy wyobraźni samolubnej, wciąż sobą zajętej, dziwaczności duszy chorzej i namiętnej, a nie znamiona wielkiego geniuszu, który zapomina o sobie, wyzuwa się siebie, żeby zlać się ze stworzoną w wyobraźni postacią, żeby przenieść się w osoby, które wywołuje i na widownię wyprowadza. Ztąd Alfieri jak Byron jest daleko bardziej poetą samotnego dumania, rozbolelej pychy, niż poetą ożywiającym scenę, mnożącym się w istotach które tworzy, niż poetą, który przemawia językiem bogatym w rozmaitość, życie, prawdę i naturalną barwę. Nie poczuł on też potrzeby stworzenia tragedji poufalszej i naturalniejszej, bo nie posiadając giętkości i olfiteści prawdziwego geniuszu teatralnego, zawsze poeta wrażeń swoich, wspomnień i gniewów, poprzestał na przedstawieniu na scenie poetów i republikanów Alfierowskich. Do tego wystarczała mu forma znajoma, forma użyta wszechwładnie przez geniusz francuski, bo otwiera raczej szranki dla talentu niż dla prawdy charakterów.“ (7)

Po tem cośmy powiedzieli o starożytniej tragedji, kilka słów wystarczy do ocenienia Medei Legouvégo. Jeżeli pod względem przedmiotu Mirra ma już przecucie dzisiejszej sztuki, hamuje ją w rozwinięciu zrozumienie artystycznej miary, w Medei zaś jesteśmy zupełnie w sferze tegoczesnej manjery i dramatycznych szalów. Pomimo dosyć względnego sądu krytyki francuskiej o Medei, nie możemy zdania jej podzielić. Przedmiot starożytny posłużył nie do utworzenia choć szczupłej, ale pięknej organicznej całości, nie do pochwylenia harmonji linii starożytnych profilów, nie do wtajemniczenia się w świat uczuć dawnych, ale do obudzenia na sposób nowoczesny dzikich namiętności pogańskich. Nie ma tu prawdy charakterów ani umiejętnej budowy całości, co naturalnym musiało być następstwem poświęcenia ogółu dla jednej postaci, dla uwydatnienia gry p. Rachel, dla której sztuka napisana została. Sama Medea nie zyskała przez to na prawdzie; — krwawa i dzika ta postać przeniesiona z barbarzyńskiej Kolchidy w świat Grecki, jeżeli zachować miała cechy pochodzenia swego i ponurego podania, winna była wystąpić z gwałtownością ale prostotą i surowością pierwotnych, barbarzyńskich

(7) Winieniem dodać, co niewątpliwie p. Villemain miał na myśli, że jeżeli pod względem charakterów moralnych i poetycznych zachodzą niektóre podobieństwa między Alfierim a Byronem, ostatni jednak nieskończenie wyżej stoi potęgą i magnacją, szerokością stylu i pragnień, bogactwem poetycznej natury, śmiałością i nieraz wdziękami natchnienia.

namiętności. W tragedji Legouvégo Medea szamocze się z uczuciami, analizuje subtelnie, rozkwila i słabnie, monologuje ze sztyletem jak jaka Guanhumara Wiktora Hugo, lub porządniejsze jeszcze bohaterki tegoczesnych dramatów. Leoznowu jest cechą zepsutej sztuki dzisiejszej, że zbrodnie Medei wychodzą niejako usprawiedliwione z akcji dramatycznej, w czem pod względem moralnym nawet sztuka obecna stawia się niżej od starożytniej, w której podobnego rodzaju szaly tłumaczyły się koniecznością niecofnionych wyroków przeznaczenia. W Medei Legouvégo nic myśli o fatum starożytnem, nie nastęcza ani w słowach ani w biegu wypadków. Jazon śmiały argonaucezyk, niewierny mąż Medei, tak blade i słabo przedstawiony, że ginie w nim zupełnie piękność podania i niczem nie tłumaczy szalonej miłości Medei. Orfeusz użył Legouvé za machinę teatralną do wydobycia i utrzymania akcji, dla wprowadzenia efektów. Poetyczna i religijna ta postać schodzi w tragedji na dość pospolitego kuglarza, na sposób niepodobnych do niczego istot z Monte-Christa lub Tajemnic Paryża, a na scenie rozprawia o cywilizacyjnym posłannictwie swoim jak jaki uczuciowy historjograf niemiecki. Nareszcie Kreuz (kochanka Jazon) i Kreon (jej ojciec) najzupełniej nieznaczące figury na korzyść utworu pozostają jedynie kilka dość szczęśliwych myśli i wierszy.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

## ROZMAITOSCI.

### List z Ukrainy. (a)

Temi czasy zrobiłem małą wycieczkę po Ukrainie. Nie myślcie sobie aby Ukraina była krajem dorobkowców, to jest ludzi uganiających się tylko za zyskami materialnymi. Tak było dawniej ale nie dzisiaj. Od niejakiego czasu życie umysłowe w młodem pokoleniu obywateli naszych zaczyna się silnie obudzać i krzewić; pojęli oni swoje gwałtowne powołanie, i zamożne ich domy po większej części już nie są siedliskiem, jak dawniej bywało, próżniactwa, egoizmu, nudów i szulerki, ale stają się coraz bardziej że tak powiem przybytkami miłośnictwa literatury i sztuk pięknych. Dla nas którzy nieżyjemy życiem miast jak to się dzieje za granicą, ale życiem prowincjonalnem, takie ogniska kultury umysłowej, wzniecone po wsiach naszych są rzeczą konieczną i głównej wagi. Nasze życie wiejskie aby nie przesiąkło, nie nacechowało się pospolicością i nie uległo pod ciosem ponizienia, potrzebuje koniecznie aby czemś szlachetnem i pięknem podnosił je i uczyniał. A więc niepowinno nas nic radować bardziej jak ten widok, że członkowie możniejszych naszych rodzin, uczyli już silnie potrzebę kształcenia siebie i drugich, że nie szczędzą swych dóbr i kosztu na otaczanie się przedmiotami ogólnego zajęcia, że nareszcie poświęcają się jedynie temu, co korzyść ogółowi zaręcza, a nie temu, co tylko ich miłość własną łechce. Właśnie w wycieczce mojej miałem sposobność zauważyć ten pocieszający a nowy przejaw w życiu naszym prowincjonalnem i śpieszę go tu zanotować w mojej korespondencji.

Po drodze wstąpiłem do miasteczka Wołodarki gdzie w domu gościńnym dziedzica tutejszego kilka dni przebywałem. Wołodarka leży w śród żyźnej i pięknej okolicy powiatu Skwirskiego, dawne dziedzictwo ks. Zbarażskich, potem posiadłość sławnego Jeremjasza Wiszniowieckiego, następnie drogą spadku przeszła ona do Mniszców, nareszcie przez kupno dostała się w ręce Wisłockich Jotejków, dziś jest własnością p. Leopolda

(a) Pod tym ogólnym tytułem „Listów z Ukrainy“ jeden z autorów naszych zamieszkałych w tej prowincji, obiecał nadsyłać Kronice czas od czasu różne wiadomości, cały szereg listów, w tym rodzaju jaki jest drukujący się list obecny, a w nich donosić nam o bibliotekach, archiwach, galerjach prywatnych znajdujących się na Ukrainie. Pyta się nas szanowny korespondent, jak tę myśl jego znajdujemy, czy jest dobra? Za całą odpowiedź pośpieszyliśmy się z wydrukowaniem listu z Wołodarki, w którym czytamy opis jednego z muzeów ukraińskich znajdującego się u pana Abramowicza. Szanownego korespondenta upraszamy najusiłniej o dalszy ciąg takich listów. Rzecz to byłaby niezmiernie zajmująca, gdyby ze wszystkich prowincji dawniej Polski, podobne wiadomości można było zbierać, wkrótce utworzyłaby się z tego całość w istocie poważna i wielce interesująca. W Kronice mamy już listy z Augustowskiego, i chociaż wiek odrębne treści od listów których się teraz regularnie spodziewamy z Ukrainy, listy te są ciekawe w swoim rodzaju. Kronika, która pierwsza na większą skalę rozwinięła korespondencje swoje z kraju, teraz czynem daje przykład i zachętę do opisów kraju pod każdym względem, pod jakim tylko mogą zwrócić uwagę myślących ludzi. (J. B.)

Abramowicza. Historyczna przeszłość tego miejsca nie jest świetną, miasteczko to położone na samym przesmyku tatarskim, nigdy się nie mogło podnieść do trwałego wzrostu. Mogiła tak zwana Orlicha znajdując się na polach Wołodarskich, jest podobno jedyną tu z tych dawnych czasów pozostałością. Wołodarka zasłonięta do koła lasami rozsiadła się nad brzegami Rosi i wyróżnia się od wielu innych miasteczek w naszym kraju pewnym porządkiem i czystością; budynki tu znajdujące się szczególnie gospodarskie, są z pewnym smakiem i wykwińtością stawiane. Jest tu kościół murowany niezbyt dawno z pobożnych składek wystawiony (1) w którym znajdują się tablice grobowe Iwaszkiewiczów, Podhorskich, Zaleskich, rodzin w okolicy zamieszkałych. Ogród angielski tu będący chociaż jeszcze *en herbe*, ale według dobrego planu zarysowany, gdy się podniesie, przyczyni się niemniej do przyozdobienia rezydencji dziedzica. Ale największą tego miejsca ozdobą jest muzeum zebrane przez p. L. Abramowicza, które zawierając wiele rzadkich i ciekawych przedmiotów sztuki, warte jest niezapreczenie publicznego rozgłosu. Nie jest to jeszcze muzeum w ścisłym znaczeniu tego słowa — skromniejszą go ochrzciwszy nazwą, będzie to właściwiej galerja, salon, gabinet osobliwości; albowiem to wszystko jest dopiero w związku, ale nierazem Kraków zbudowano, a zamilowanie w sztuce jego właściciela, jest najlepszą rękojmią dalszego tych zbiorów wzbogacenia się i wzrostu. Muzeum to umieszczonem jest w osobnym poświęconem dlań budynku i składa się z trzech oddziałów, z galerji obrazów, z przedmiotów snycerstwa, i nareszcie z biljoteki i zabytków starożytności.

Zwidzmy to muzeum. W pierwszym dolnym saloniku umieszczone są przedmioty marmurowe snycerstwa. Widzimy tu statwę *La Pietà*, która jest dziełem Bartoliniego snycerza florenckiego, wyobrażająca niewiastę klęczącą, z podniesioną głową ku niebu, twarzą pełną niebiańskiego wyrazu, ze złożonemi do modlitwy rękami. Dalej stoją statuy Apollina Belwederskiego i Wenery Medycejskiej, wielkości oryginałów, obie te statuy są kopjami dokonanemi przez słynnego włoskiego rzeźbiarza Pizaniego (2). Zajmuje tu też uwagę śliczna grupa przedstawiająca chłopczyka leżącego i z pieskiem igrającego. Dalej statua amorka z figlarnym na twarzy uśmiechem. Te zaś dwie statuy są dłuta Pampeloniego florenckiego rzeźbiarza. Jest tu też jedna ciekawa próbka rzeźbiarstwa polichromicznego przedstawiająca murzyną w popiersiu. I dawna sztuka bizancka reprezentowaną tu jest w dwóch bardzo szacownych starożytnych mozajkowych kolumnkach (torse). Oglądałem też z zajęciem dwie starożytne statuetki przedstawiające dwóch ewangelistów, Warta tu jest widzenia duża serpentynowa starożytna waza, bardzo pięknych i nadobnych kształtów.

Po schodach wchodzi się do dwóch górnych salonów w których znajduje się galerja obrazów i księgozbiór. Ze znakomitych obrazów pędzla zagranicznych mistrzów uderzają tu obraz wyobrażający matkę z dziećciem przez Cezaragia. Drugi przedstawia matkę Boską z dziećciem Jezus, utwor podobno Guido Reni'ego, trzeci jest to Magdalena przez Guido Guacci'aniego ucznia Guido Reni'ego, którego dzieła szacowane są prawie na równi z utworami Guido Reni'ego. Zastanawia tu też niemniej obraz przedstawiający żydów wyrządzających obelgi Chrystusowi, przez Schuta ucznia Rubensa. Dwa pejzaże Van Bloemena z 1669 r. godne są niemniej widzenia. S. Sebestjan malowidło włoskie, lecz niewiadomego artysty jest równie dziełem bardzo szacownem. Ale najbardziej zwraca uwagę zwidzającego, duży gobelin zajmujący jedną prawie całkowitą ścianę salonu przedstawiający „ukamienowanie św. Szczepana.“ Bez wątpienia jest to arcydzieło tej sztuki. Święty mąż przyklął pod gradem spadających nań pocisków, twarz jego blada, postawa chwiejąca się, ale w obliczu jego maluje się rezygnacja i spokoj prawdziwie świętego, chrześcijańskiego męczennika zajadłość zbójcecko jego oprawców, jest też z prawdą i życiem oddaną. Szanowny ten gobelin został nabyty przez p. Leopolda Abramowicza.

(1) W roku 1820 stał tu jeszcze kościół drewniany fundowany w 1760 r. przez Katarzynę z Zamojskich Mniszcówna.

(2) Dotąd jedynem podobno dziełem Pizaniego, które w naszym kraju się znajdowało był nagrobek Julji Wąsowiczowej w katedrze krakowskiej, w kaplicy tak nazwanej królowej Zofji.

